faciunt, sed ne priorum quidem cupiditate, a quibus animus supra modum aversus erat, capiebatur : unde dixit.

VERS. 24, 25. « Si posui aurum in congium meum, [Symmachus autem, Fiduciam meam.] quod si et in lapide pretioso sivebam, si et lætatus sum, cum esset mihi census multus. »

Idcirco cum ablatæ fuissent divitiæ, æquanimiter valde tulit; et cum adessent, copiosam misericordiam exercebat (omnem quippe virtutem sectatus); quique tanta rerum copia circumfluebat, justius et emendatius iis affectus erat, qui nihil in bonis haberent : non enim tantopere a divitiis animo alieno erat qui nihil habebat, ac is qui tam multa possidebat : animus enim est, qui ubique et in omnibus corona insignitur.

VERS. 25. « Si et in innumerabilibus posui numerum meum.

Quod autem Jobus bonis præsentibus non multum addictus fuerit, audi quid dicat : Si vero etiam lætatus sum cum esset mihi census multus. Quid ais, o homo ? Cum divitiæ affluerent, non lætaberis ? Nequaquam, inquit. Quid ita ? Quia instabilem et fluxam earum conditionem, ac possessionem minime permanentem, non ignorabam.

VERS. 26. « An non videmus solem qui lucebat, deficientem, lunam autem decrescentem ? Non enim in iis est. »

Verborum sensus hic est : Si sidera quæ in cælo sunt, et perpetuo lucent, mutationi cuidam obnoxia sunt, et sol quidem defectum, ac luna decrementum patiatur ; quomodo non extremæ amentitiæ fuerit, durabilia et firma existimare ea quæ terrena sunt ? Unde factum est, ut naturam eorum perfecte cognitam habens, neque cum adessent, gauderet, neque cum abessent, doleret. Lumen hoc fulgidum interit, evanescit, et non apparet. Vides quam causam mutationis luminarium assignet : creatura igitur non tantum ad Dei cognitionem, verum etiam ad philosophiam nobis sufficit. Cum solem magnam esse contemplatus fueris, opificem admirare ; cum eclipsin pati videris, rerum humanarum sortem caducam addiscito, si enim quod omnium in terra splendidissimum est, desinit, minuitur, et interit ; multo magis cætera omnia : si quod adeo utile et necessarium est, ac sine quo vivere non datur, mutationi obnoxium est ; multo magis ea quæ superflua sunt, nec necessario nobis adjiciuntur.

VERS. 31, 32. « Quod si et sæpe dixerunt ancillæ meæ : Quis utique det nobis ut carnibus ejus satiemur ? cum valde bonus essem. »

Num igitur humilis quidem hic erat, non autem desiderabilis et amabilis ? Considera etiam hoc loco desiderii et amoris sui quem in aliis excitaverat, excessum : quemadmodum enim in adversis

¹⁰ ἴσ. μετῆλθε. ¹¹ γρ. περιβρόντος; ¹² ἴσ. λήγει. ¹³ ἴσ. προκαίμενα.